INDICAÇÃO Nº. 83/2009

O vereador DIMAS DE JESUS FERNANDES, no uso

de suas atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Boa, após ouvido o

soberano plenário, vem à presença de Vossa Excelência, Senhora

VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NAS RUAS DA

CIDADE.

Justifica-se tal indicação, haja vista a ausência de

lixeiras para depósitos de detritos nas ruas da cidade

aonde o fluxo de pessoas é intenso, especialmente,

pela proximidade de bares e lanchonetes e as pessoas

acabam jogando papéis, sacos plásticos, latas de

bebida e etc, nas calçadas e jardins. Portanto, a

instalação de lixeiras contribuirá para a promoção da

educação ambiental dos munícipes e, ainda,

melhorando a limpeza e o aspecto visual da cidade.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a

análise da possibilidade da execução da sobredita indicação.

  Sala das Sessões, 16 de junho de 2009.

       DIMAS DE JESUS FERNANDES

                                                             Vereador